
umé 

Comissão Permanente de Licitação - CPL 

Pelo presente, junto aos autos do Processo Licitatório nº 

011/2024, na modalidade Pregão Eletrônico nº. 006/2024, as 

publicações no Diário Oficial do Município, Diário Oficial do 

Estado e Jornal de Grande Circulação "Jornal Pequeno", para 

a licitação acima identificada. 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 

MARACAÇUMÉ, em 06 de maio de 2024. 

DALTON BRUNO ALVES Assinado de forma dig ital por 
DALTON BRUNO ALVES DE 

DE OLIVEIRA:6045641 7362 

OLIVEIRA:60456417362 Dados: 2024.05.06 12:03:55 -03'00' 

DALTON BRUNO ALVES DE OLIVEIRA 
Membro da CPL 



~ 

DI Ál{10 O.F1ClALDA UN IÃO.seção 3 

AVISO DE LICITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nt 6/2024/CPL 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 008/2024/SEMO. 
A Prefeitura Munlcipal de Fernando Falcão - MA, torna público para o 

conhecimento dos interessados, que realizará licitação na modalidade: CONCORRtNICA. na 
forma ELETRÔNICA, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, modo de disputa ABERTO. OBJETO: 
Contratação de empresa especializada para execução de serviços de engenharia para 
recapeamento asfáltico de vias urbanas no município Fern.1ndo Falcão, conforme Contrato de 
Repasse n2 944525/2023/MCICADADES/CAIXA, obedecendo às condições e especificações 
estabelecidas no ANEXO t (Projeto Básico) do Edital e seus anexos. AMPARO LEGAL: Lei Federal 
nll 14.133/2021, lei Complementar ns.i 123/2006, e suas alterações, e demais normas 
regulamentares pertinentes à espécie. DATA OE ABERTURA: 28 de maio de 2024, às 9h (nove 
horas) horário de Brasília. A sessão püblica será reali zada através do site 
https://bnccompras.com portal BNC. Bolsa Nacional de Compras. OBTENÇÃO DO EDITAL: Os 
interessados poderão consultar ou adquirir gratuitamente através de apresentação de mídia 
eletrónica, junto à Comissão Permanente de Licitação - CPL, situada na Avenida Resplandes 
s/ntr, VIia Resplandes, Fernando Fa lcão - MA, no horário de 08h às 12h, na plataforma da 
https://bnccompras.com portal BNC1 Bolsa Nacional de Compras, na página 
www.transparencia.fernandofafcao.ma.gov.br ou através do e-mail, 
cpl.íernandofakao@hotmail.com. 

Fernando Falcão/MA, 7 de maio de 2024 
GILMAR MACIEL RIBEIRO 

Presidente da CPL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR ARCHER 

RESULTADO DE CHAMADA PÚBLICA N! 1/2024 

A Prefeitura Municipal de Governador Archer/MA torna público o resultado do 
Credenciamento n~ 01/2024 - PMGA, referente à aquisição de gêneros alimentícios de 
Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural ou suas organizações, destinados à 
elaboração de merenda para alunos da Rede de Educação Básica PU'blica, com verba 
FNDE/PNAE (conforme Lei Federal n• 11.947/09 e Resoluções do FNDE relativas ao PNAE) e ã 
elaboração de merenda para as crianças assistidas pelos programas sociais, de Interesse dA 

~;~d~t~;:s~1u:
1~:~11~s~i~tªte° 4~~v~~r~~r ~~~;1.~~·-9ti,º~S X8.~.~~i~0t:t~ 

RICARDO MEDEIROS DA SILVA, CPf N• 127.XXX.XXX ·46, R$ 39.987,00; 3 • ADILSON ALVES OOS 
SANTOS, CPf N• 03S.XXX.XXX·77, R$ 39.7SO,OO; 4 • ANTONIO LAVOR PEREIRA, CPF N• 
014.XXX.XXX-40, R$ 39.992,00, 5 • ANTONIO GEVSON MAIA DA SILVA; CPF N• 6!2.XXX.XXX·l9, 
RS 40.000,00; 6 • SUELI FAUSTINO DA SILVA, CPF N• 046.XXX.XXX·SS, RS 39.708,00 e 7 • 
VALOIMIRO DE FARIAS ARRAIS, CPF N• 030.XXX.XXX-07, RS 39.900,00 

Go~rnedor Areher/MA, 7 de ma,O de 2024. 
ALCIONE DA SILVA LEAL 

Secretaria Municlpat de Educação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 

AVISO 

ABERTURA PROPOSTA DE PREÇO CONCORRÉNCIA PÚBLICA Nt 10/2023 • CPL 
A Comissão Permanente de Licitação de Imperatriz - MA, informa aos 

participantes da CONCORRÊNCIA PÚBLICA Ni 010/2023 - CPL Considerando a decisão 
judicial liminar, proferida nos autos do processo N11 0806512-50.2024.8.10.0040, que 
determinou a habilitação da empresa ENGEF'ORT CONSTRUTORA E EMPREEDIMENTOS 
LTDA, cuja ordem foi atendida imediatamente por esta Comissão, com prova de seu 
cumprimento publicado via Diário Oficial. no dia 12/04/2024; considerando a necessidade 
de abertura de envelope da proposta da empresa supra, habilitada judicialmente, informa 
a ABERTURA OE PROPOSTA DE PREÇOS: 02 de maio de 2024, âs 09:00h (nove horas) na 
sala de reuniões desta Comissão. OBJETO: C.ONTRATAÇÃO OE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DO PROGRAMA DE ACELERAÇÃO DO CRESCIMENTO • li 
(LOTE 01} NO MUNICÍPIO DE IMPERATRIZ • MA 

LUIZ CARLOS FERREIRA CEZAR 
Presidente da CPL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nt 4/ 2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO, 2024.03.06.0030 
A Prefeitura Municipal de lt3pecuru•Mirim/MA, por meio da Secretaria Municipal 

de Educação, toma púbhco para conhecimento dos interessados que fará hc.ítação na 

~~~~~~~ :;~~~;, ~:n~~~r i~J!~~~c:~g?s~r~i~ P%e;~r p~;:rut~r ei~!~~t~1 co~~~':t~ç~~ 
de empresa eipeciallzada na prestação de serv.çõs de controle de vetores e pragas urbanas, 
que abrange limpeza, desinfestação, sanltização e desinfecção para as escolas da rede de 

~g~tº t: li;~u(~~~ir~~/a~t~ \r~~~~ç~~F ~:rt~:~~~~t~,:,~~~~J:_rªoº ~~~:i~~~~iod~~ 
propostas, abertura e disputa de preços será cxc.luslvamentc p<::r melo eletrônico, no endereço: 
www.licitanetcom.br. O Edital completo está à díspcmção dos interessados no site: 
www.itapecurumirim.ma.gov.br e no Sistema SINC-CONTRATA do TCE/MA (www.tcema.tc.br). 
Esclarecimentos ;adlcion;als poderão ser obtidos ;através do e-m;ail: 
hc1tacao@itapecurumirim.ma.gov.br. 

ltapecuru-Mlrim/ MA, 7 de m;aio de 2024. 
HILTON CtSAR NEVES DA SILVA 

Secretário Municipal de Educação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Ni 6/2024 • SEMUS 

O município de M;aracaçumé através da Secretaria Municipal de 
Administração e Fundo Municipal de Saúde, torna público aos interessados que 
realizarâ, termos da lei Federal nll 14.133, de 111 de abril de 2021, dos Decretos 
Municipais, dft 12 d@ janeiro de 2024, Licitação Pública na modalidade PREGÃO, na 
ío1ma ELETRONICA, no sitio https://hcitanet.com.bf/, do tipo MAIOR MENOR PREÇO 
POR ITEM, obietivando Registro de preços para contratação de empresas do ramo 
pertinente para aquisição parcelada de medicamentos para atender as necessidades do 
Programa de Hipertensão e Diabetes (Hiperdia), do Programe de Assistência 
Farm;ac,ut ica e insumos para as unid.ides de saúde do município de Marcicaçumé, 
conforme este edital e seus anexos. Oata de Abertura: 22 de abril de 2024; horário: 
às 09h00min (nove horas). O edital e seus anexos poderão ser consultados na página 
eletrónica da Prefeitura Mun1c1pal de Maracaçumé, disponível em 
http:// www.maracacume.ma.~ov.br, Portal de Controle Social (S!NC-CONTRATA). Portal 
Nacional de Contratações Publicas (PNCP) e no https://licitanet.com.br/. Informações 
adicionais pelo e-mail: maracacumellcitacao@gmall.c.om. 

Maracaçumê • MA, 6 de maio de 2024 
LUANA CRISTINA MELO OE OLIVEIRA 

Secretária Municipal de Administração. 

tne cocum,ento pod1 $W mllkado no t:'ICtreço ,,~rõNco 
'J~p;/fwww.in.10'f.bf'/ 1:.1tHOrlcid.-cM.t,unl pelo ~6dlfo OS~02024050900197 

ISSN 16 77 • 7069 Nº 89, quinta-feira, 9 de maio de 2024 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORROS 

EXTRATO DE CONTRATO N• 305.003/2024 

TOMAO/\ OE PREÇOS N• 003/2023 EXTRATO DE CONTRATO N• 0305.003/2024-TP 003/2023. 
ORIGEM, TOMADA DE PREÇOS NO 003/2013. CONTRATANTE, MUNICÍPIO DE MORROS-MA, 
através da Secretaria Municipal de Obras, Serviços Públicos, Transportes e Urbanismo, com 
sede na Av. Josê Lopes de Sousa, n•. 30, Centro, CEP: 65.160-000 Morros/Maranhão, Morros -
MA, inscrita no CNPJ sob o nv OS.489.935/CX)Ql -OS. CONTRATADA: ZORF CONSTRUTORA LTOA, 
inscrita no CNPJ sob o n•.11.465.893/0CX:>1•67, com sede na Av. dos Holandeses, n2 6, Sala 607, 
Edifício Tech Office, Ponta D'areia, São Luis - MA. CEP; 65.077·357. OBJETO: Contratação de 
pessoa jurídica pare execução des obras de implantação de pavimentação asfáltica em AAUQ 
com drenagem no Munidp10 de Morros/MA, de acordo com Contnto de Repasse n2 
915984/2021, firmado entre a União Federal por intermédio do MINJSTERIO DO 
DESENVOLvtMENTO REGIONAL, representado pela Caixa Econômica Federal e o Município de 
Morros/MA. VALOR GLOBAL: R$ 1.859.342,16 (Um Milhão, Oitocentos e Cinquenta e Nove Mil 
Trezentos e Quarenta e Dois Reais e Dezesseis Centavos). FUNDAMENTAÇÃO: Lei n2 8.666/93 e 
suas alterações posteriores RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 2 ... Prefeitura Municipal de Morros, 
02. Poder Executivo, 02 11 ... Sec. Mun. de Obras, Serv.Pub. Transp. e Urban, 21100 .. Sec. Mun. 
de Obra:., Serv.Pub. Transp. e Urb.Jn, 15 .. Urbi,nismo, 15 451.. Infra - Estrutura Urbana, 15 451 
0035 .. Serviço de Infra Estrutura, 15 451 0035 l .013 0000 ... Const Pavimentação, Meio - Fio, 
Sarjenta e Drenagem Profunda em Vias Urbanas, 4.4.90.51.00 • Obras e Instalações. VIGÊNOA: 
de 08 (oito) meses, contados a partir da assinatura com contrato e o prazo de execução de 150 
(cento e cinquenta dias contados a partir da data de recebimento da Ordem de Serviço). DATA 
DA A55'NATURA: Morros • MA, 03 de maio de 2024. SIGNATÁRIOS: Sr. Larisse Fernanda 
carvalho Santos. Secretária Municipal de Obras, Serviços Públicos, Transportes e Urbanismo, 
Portairia ni 17/2024, Carlos Alfredo BaceUar Araújo, Secretário Municipal de Administ ração e 
Desenvolvimento Institucional, Portaria nº 27/2023 - PMM, pela CONTRATANTE, e o Sr. 
Francisco das Chagas Froz, empresário, pela CONTRATADA. Morros, 6 de maio de 2024. 
_ Larlsse Fernanda Carvalho santos Secretária Municipal de Obras, Serviços, Públicos, 
Transportes e Urbanismo. Portaria nt 17/ 2024 
Carlos Alfredo Sacellar Araújo Secretário Municipal de Administração e Desenvolvimento 
Institucional Portaria n• 27/2023 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA FILOMENA DO MARANHÃO 

AVISOS DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N• 4/2024 

Processo Admmistrat1vo n• 06.2204.0001/2024. OBJETO: Contratação de empresa 
para execução de servfÇ-os de recuperação de estradas vicinais no municipio, conforme 
recursos prÓprios. MODALIDADE: Pregão. FORMA: Eletrônk:a. TIPO: Menor Preço global. BASE 
LEGAL: Lei ni 14.133, de 19 de abril de 2021. DATA DE ABERTURA: 27 de maio de 2024 às09:00 
hora. A sessão publk:a de julgamento será realizada eletronkamente no site 
https://www.comprassantafl!omenama.com.br/ no dia e horário marcados. 

PREGÃO ELETRÔNICO N• S/2024 

Processo Administrativo n• 06.2204.0002/2024. OBJETO: Contratação de empresa 
para execução de servtços de manutenção predial. MODALIDADE: Pregão. FORMA: Eletrônica. 
TIPO: Menor Preço global. BASE LEGAL: Lei ni 14.133, de l i de abril de 2021. DATA DE 
ABERTURA: 27 de maio de 2024 âs 11:00 hora. A sessão publica de Julgamento será realizada 
eletronicamente no site https://www.comprassantafilomcnama.corn.br/ no dia e horário 
marcados. 

PREGÃO ELETRÔNICO N• 6/2024 

Processo Administrativo n• 06.2204.0003/2024. OBJETO: Contratação de empresa 
para execução de serviços de roço lateral de estradas. MODALIDADE: Pregão. FORMA: Eletrônica. 
TIPO: Menor Preço global. BASE LEGAL: Lei nll 14.133, de li de abril de 2021. DATA OE ABERTURA: 
27 de malO de 2024 As 15:00 hora. A ses.s3o publica de julgamento será realilada eletronicamente 
no site https://wwv.i.comprassantafilomenama.com,br/ no dia e horário marcados. 

Os editais e seus anexos estão à disposição dos Interessados na Sala de reunião da 
CPL, no prédio da Se,;retaria Municipal de Administração, na Avenida Valentim Gomes, 2.00, 
Centro, Sêlnta Filomena do Maranhão• MA, de 2t a 6f feira, no horário das 08:00 às 17:00 horas e 
no porul do Município no Endereç.o eletrônlc:o https://santafllomena.ma.gov.br/portal/lndex.php, 
no site https://www.comprassantafilomenama.com.b1/, no site https://www.gov.br/pncp/pt-br e 
no site do TCE/MA. Esclarecimento adicional no endereço suprll, pelo endereço eletrônico 
cp1.stf@outlook.com ou pelo telefone (99) 3566-1049. 

Santa Filomena do Maranhão - MA, 8 de maio 2024 
OILANIA BARBOZA DE SOUZA 

Pregoeira 

PREFEITURA MUNICIPAL SANTA QUITERIA DO MARANHÃO 

AVISOS DE LICITAÇÃO 
CONCORR!NCIA N• 7 / 2024 

O município de Santa Quitéria do Maranhão, Estado do Maranhã:o, torna 
público, para conhecimento dos interessados que faré realizar, sob a égide da Lei n.11 
14.133/2.l e suas alterações posteriore~. licitação na modalidade Concorrência Eletrõnica 
(Processo Administrativo nt. 202404025/24 do tipo: Menor Preço por global para Reforma 
e Ampliação da U.E.B Raimundo Nonato Pimentel no Munic:ipio de Santa Quitéria do 
Maranhão/MA - MA. o cename se realizará ás 08:00 hs do dia 23 de maio de 2024, 
(horário de Srasllia}, através do uso de recursos da tecnologia da informação, sit ie 
https://www.portaldecomprasbr.com.br, sendo presidida pelo Agente de contratação desta 
Prefeitura Municipal, na sala da Comissão Permanente de Lidtação, situada na Av Cel. 
Francisco Morelra, nlil .dS, Centro, Santa Quitéria do Mararihão - Ma - MA. O edital e seus 
ainexos encontram-se d1sponiveis na pagina web do Portal de Comprasbr - endereço 
https://www.portaldecomprasbr.com.br. E hnps://sanraqoiteria.ma.gov.br/transparencia/ 
Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço, d!!ls 08:00 as 12:00hs. 

CONCORR!NCIA N• 8/2024 

O munidpio de Santa Qulténa do Maranhão, Estado do Maranhão, toma 
público, para conhecimento dos interessados que fará realizar, sob a égide da Lei n.e 
14.133/21 e suas alterações posteriores, licitação na moda!ldilde Concorrência Eletrómca 
(Proces.so Administrativo n'i. 202404026/24 do tipo: Menor Preço por global para 
construção do mercado munlelpal de Santa Quitéria do Maranhão/MA · MA. o certame se 
realizará ás 10:00 hs do dia 23 de maio de 2024, (horârio de Brasilia), através do uso de 
recursos da tecnologia da informação, site https://www.portaldecomprasbr.com.br, sendo 
presidida pelo Agente de contratação desta Prefeitura Municipal, na sala da Comissão 
Permanente de Ucita~o. situada na Av Cel. Francisco Moreira, n2 45, Centro, Santa 
Quitéria do Maranhão - Ma - MA. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis na 
p&gina web do Portal de Comprasbr - endereço https://www.portaldecomprasbl-.com.br. E 
https://santaquiteria.ma.gov.b</transparencia/ Esclarecimentos ad1c1on;.m no mesmo 
endereço, das 08:00 as 12:00hs. 

Santa Quitéria do Maranhão.MA, 6 de maio de 2024 
EDUARDO SANTOS DA LUZ. 

Agente de Contratação Municipal 



\ 

Portal Nacional de Contratações Públicas 

it > .fll!lais 

Edital nº 006/2024 Acessar Contrataçao 

Ul/,rna atuahzoçao 10/05/2024 

Local: Maracaçumé/MA Órgão: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE MARACACUME 

Unidade compradora: 1243 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MARACAÇUMÉ/MA 

Q. 

Modalidade da contratação: Pregão - Eletrónico Amparo legal: Lei 14.133/2021. Art. 28. 1 Tipo: Edital Modo de disputa: Aberto 

Registro de preço: Sim 

Data de divulgação no PNCP: 10/05/2024 Situação: Divulgada no PNCP 

Data de inicio de recebimento de propostas: 10/05/2024 11:17 (horário de Brasília) 

Data fim de recebimento de propostas: 22/05/2024 09 00 (horário de Brasília) 

ld contratação PNCP: 11452644000137-1-000003/2024 Fonte: Licitanet Licitações Eletrónicas LTDA 

Objeto: 

ILICITANETI - Registro de preços para contratação de empresas do ramo pertinente para aquisição parcelada de medicamentos para atender as 

necessidades do Programa de Hipertensão e Diabetes (Hiperdial. do Programa de Ass1sténcia Farmacéutica e insumos para as unidades de 
saúde do município de Maracaçumé. 

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA 

R$ 1.756.024 00 

Itens Arquivos Histórico 

Número Descrição · 

4208733 Amoxidllna. concentração· 

250mg 

4208734 Arnox1c1lJna. concentracão: 

500mg 

4208735 Amo1c1hna. concentração: 50 

mg/ml forma farmaceutica: 

suspensão oral 

4208736 Az1tromic1na. dosagem 40 

mg/mL apresentação 

suspensão or.Jl 

4208737 Az1tromic1na dosagem 500 

rng 

Cac:1bH 1-5 Oe 194 itens 

( < Voltar ) 

Quantidade Valor unitário estimado • Valor total estimado : Detalhar 

7500 RS 7.20 RS 54.000,00 @ 

3/bOO R$ 0.59 RS 22.125.00 @ 

3750 RS 7.66 R$ 28.72500 @ 

2625 RS 7.56 R$ 19.845,00 @ 

37500 R$0.85 R$ 31.875.00 @ 

Pagina < > 

·t ,, u l0 ,1r.1n ( .c)1111tr l) r01 L, h\ l• \f !O!'•~I df r ,,n+ ,1 1 Jut,{t· 1· q 

Ud1bGr..Jl,vo cQm :iu.:i-> -uL11bu1co0., e : _lct u ... 1· o Lx'rr0to )(.,' ,0-4 A Q v· df=JO ~ L r 

e, dese1'volv1:-nento dess~ ve, são do , , 1.,1 e c1111 e íc1<,o' r " • <lc e r ,1 li,<. 1< , , 

concepcao diret.:i leg,il ho, clog,KI...> 



i!õ ., 1· flll ., 
AGRADECIM ENTO AOS PARCEIROS 

,\ ::u.Jcqu,:lçoo. tidcd1~ntdJdc e ccrrct 1c d.J:; 1nforini.icôc-s l ,.:k-i.;, qu.1vos: et1.if:•., ... (" -

contratações ciíspon,hil :adas no PN' P por força da Le, n' 1413]/ Z021 SJ•) ,J,_, . str,L 

,1~_--:oon~.3blbd,:x1C· dv.__; 01 g).ç.:,; e C-'ll=c. .... JL ~ c.enl1 ~1~1.mtc ~. 

., 
J• 

r 



1 . 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACAÇUME/MA I TERCEIROS I ISSN 2965-5757 OIARIO OFICIAL· NUMERO: 404/2024 · 09/05/2024 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE- LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO: 006/2024 

AVISO DE LICITAÇÃO· PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2024 -SEMUS 
O município de Maracaçumé através da Secretaria Municipal de Administração e Fundo Municipal de Saúde, torna público aos inte ressados que 
realizará, termos da Lei Federal nº 14.133, de 1° de abril de 2021, dos Decretos Municipais, de 12 de janeiro de 2024, licita ção Pública na 
modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, no sitio https://licitanet.com.br/, do tipo MAIOR MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando Registro de 
preços para contratação de empresas do ramo pertinente para aquisição parcelada de medicamentos para atender as necessidades do Programa de 
Hipertensão e Diabetes (Hiperdia), do Programa de Assistência Farmacêutica e insumos para as unidades de saúde do município d e Maracaçumé, 
conforme este edital e seus anexos. Data de Abertura: 22 de abril de 2024; horário: ás 09h00min (nove horas). O edital e seus anexos poderão ser 
consultados na página eletrônica da Prefeitura Municipal de Maracaçumé, disponível em http://www.maracacume.ma.gov.br, Portal de Controle 
Social (SINC-CONTRATA), Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) e no https://licitanet.com.br/. Informações adicionais pelo e -mail: 
maracacumelicitacao@gmail.com. Maracaçumé - MA, 06 de maio de 2024. Luana Cristina Melo de Oliveira. Secretaria Municipal de Administração 

•

' li] 
CPF: *".338.443·"* • Data: 09/05/2024 - IP com nº: 192.168.1.101 , ! 

Autenticação em: www.maracacume.ma.gov.br/diariooficial.php?id=688 [!I • • 

aDOM www.maracacume.ma.gov.br 3/4 



5 A O L U M A R A 

ca-d;AÇI<'> M'"N ,Jlo:!JU:J 1..TUA - H:E. IN.SCR!TI\ NO CNPJ 
n, . .. , ..... ,,,.,0001-G!o. NIIQ! N•a1~000~'1"22, IU"."llAnA >, l>UA t>I.A<."H\1"1.Q, 
,.. i !,:.t. W O!, - .Jo>.ô l'l'T,IIW , N l!UTJ\ C ll)~ 0 1!: sJ..o LUta ( H/\j, VP'-"! 
Pl")ll Hl';IO ltl'.STA l"Ulll.lCIGA<;.ÃO CCf•ll,lt,lle.N'I O P.:XTl<AVI O 00 LIVJ<.o DIAKIO 
HuUI, REt-V.RDl'I',: AO "1./1() .lV.t,, PJ\I.Ulri t'IN3 DE NOVO ARQUl\fllJ1t".HTO NA 
,TUNTA CCN..l!RC! ... 1.. uo E.:ITA DO 00 KA.AANK.I\O • JUC.:OtA. CCIIO'O-.i: 
l>V.CPl':T0/1.P.J N • Aet>. 

11A.o l»I:. I r.AI 011 OE MAIO DE 2024. -AGRO SERRA 

COMUNlCAÇÃO/llfQUEIUMfNTO 

AGll:O SERRA IHOUSTRIAL LTOA, CN?J 11035e1m0D1-~. IOfl'\,3, p<Meo, que RE
QUEREU tU Sl!!Cli,t{Uq de E'>IMO do Me10 Ambitn!e • R.euso& tlMin:-. {$EMA) em 
2J.;6' m ,. a Ri:ncw~ICI de OIAO!'Qa p&ra U5o0 ~ ~ Slxle1fl(All 5lluldo na Ellr•d.l ~ 
Ol S.N, l(rn38. Z0N R\lfa!, Jlurnc1PtO deSlo Ral'1U'.dodas Mangabeiras, EstiMSodo ~•
r:11\h.b, pM2 inc, daAqucvl!!.ra, COflfofme dado5 COMtantnno prcuuo n• (5il12C?.Q0241 

PREFEITURA MmllCIPAL OE CENTRO 00 GUILHERME-MA 
AVISO DE LICITAÇÃO 

CONCORRt NCIA ELETRÔNICA N" 007/2024 

A Prefeitura Municipal de Centro do Guilherme - MA, torna püblico pera 
o conhecimtinlo dos intcressad~. que f.Jrã realizar. sob a égide da Lei 
nº 14.133/2021 e suas anoraçõos po$teriores, da Lei Complementar 
n.0 123.12006 e de outras normas ap!icãvels ao objeto deste certame, 
HdlaçAo n;1 mod;11id:Jde Concorrêncm - Eletrônica. rlo liflO Men0r Preço 
Global obJebvando CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS 
OE ENGENHARIA PARA RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICIN.AIS 

ENTRO DO GUILHERME- MA 
sessão sera 1éali.zada alravés do Penal Ucita Centro do Guilhern18 

pelO ende, Q\"O elt111õmoo httr,5:/lwww.licitacentrodoguilhe1mema.co111.bi/ 
com data de abertura l:tge-ndada para 23 de Maio de 2024 às 09.00 O 
editei e seus ener os encontram-se disponívcfs no Peitei d& Tra:nspa1én
cie do Municipio pelo endereçowww.centrodoguilhermema.gov br. pelo 
l)nderoço Portal Uctta Centro do Guilherme, hllps /lwww licitaoentrodo-
9uilhe1mema com.brf o ainda no Peitai Nacional de Contrat3ÇÕ4Js Púbi
cas (PNCP) Centro do Guilherme - MA, 07 de Maio de 202-4 

PREFEITURA MUNICIPAL OE ALTO PARNAÍBA 
CNPJ - 06.997.57110001-29 

AVISO OE CHAMADA PÚBLICA N" 0112024.PMAP/MA. A Prefeitura 
Municipal drt Aho Parnaíba- MA, através da Soefetana de Educação 
toma publico. o Edital de Chamada PUblica nº 01'202-'•Pt.AA.PIMA. obje
tivando o codastramento de grupos formai:s t1 informais de agricultores 
familiares pern fornecimento de gAneros a•rnenticios. diretamente da 
Agricunura Farrilia, e do Empreendedor Fanl:liat Rural ou suas organiza. 
çóes. destinados ao atend,monto do Progr..ma Nacional de Alimeotaçao 
Escolat (PNAE), para complementação da meumdà escola, A RealiZJt
ç~o ~cró ós 9h.00f1"ln do d11:1 31 do n13io de 2024. no setor do liata~. 
situada na Avenida Rio Parnaíba, 820- Centro. CEP: 65.810-000 - A.lo 
Parnaiba. MA, na fonna, do A,1 14 da Lei Federal n• 11 .947/2009. Reso
lução CD!FNDE n° 0612020 e na Resolução n• 21/2021. O Edital e seus 
allvlfOS éslão à dniposição dos 1nleres&ados na Secrot3ria de Educação. 
ni:t Corntssão Permanente de LJctbç.-'\o • CPL, Muada na Avenida Rio 
Parnaíba. 820 - Centro -Alto Parnaíba - MA de 2• a 6 ' feira, no horário 
das. 08h fls 12h. e no site da P,efellura Municipal de Alto P8m8!ba http$:// 
www altop~rnaiM m.i gov bf. Poderá ser so~ettado também atrav6s do 
e-mail. cplahoparm1iha@omail com. Alto Pamalba. 07 de maio de 2024 
Fablo Rodngues Pereira -Agente de Contrataç.3o - Alio Parnaíba/MA. 

PREFEITURA MUNICIPAL OE fAARACAÇUMê~A 

AVISO OE LICITAÇÃO· PREGÁO ELETRÔNICO N" OOõ/2024 - SEMUS 
O mun1cip10 de Maracac;:urne através da Secretaria Municipal de Admi
n,$tr3Ç30 e Fundo Mun·apal de Saúdo. toma püb!ico aos interessados 
que reaMzarã. termos da Lc, Federal n" i 4 133, de 1º de abnl de 2021 
dos Decretos Municipais, de 12 de Janeiro de 2024 Ucilação Plibfica na 
modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, no silio https.//licitanel 
com br/ do ll:po MAIOR MENOR PREÇO POR ITEM. objelNando Re
g:stro de preços para conlratação de empresas do ramo pertinente p.:ira 
aqu,s.çao pa1celada de medicamentos para atender as necessidades do 
Programa de Hipcrtcn---.Ao e Diabetes (Hipcrdio). do Programa de Assis
lência Fa,macêunca e insumos para as unidades de saúde do munlcfplo 
de Maracaçumé. conforme csIc edital e seus anexos. Dala de Abertura 
22 de abril de 2024, horário. ãs 09h00min (nove horas). O edital e seus 
ancxoc. poderão ser consultados na pégina ele1rõnica da Prefeitura Mu
n.apal de Maracaçumé disponível em http lfwww maraaacume ma gov 
br. Portal de Con11o!e Social (SINC-CONTRATA). Portal Nacional de 
Contratações Púbbc.as (PNCP} e no httpS:1/llcitanet.eom.bí/. Informações 
adicionais pelo e ~li: maracacumolcitacao@gmail.com. Maracaçu~ 
- t-.-tA, 06 de maio de 202-4. Luana Cristine Melo de Oliveira Seetelá1iA 
Municipal de Adninlstração 

PREFEITURA MUNICIPAL OE VITORINO FREIRE 
CONSTRUINDO UMA NOVA HISTÓRIA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
REPUBLICACÀO DE EDITAL 

PREGÃO ELETRÓNICO NºOS.12024 - SEMAO 
A Prefeitura Municipal de Vitorino Freire - MA, Jocalizada na Av. Wl
:son Branco, s/n, Ccnuo, CEP. 65320+000 comunica eos 1nte1euados 
que realizara ltcitaçâo na modalichtde Preglo Eletr6nico n' 0512024. no 
tfüt 2410512024 às tOh hOf"áno de Brasllia. objetivando •comntaçlo 
de empres~(s}, m9di~nte sistema d• registro d e preços, p ara tom• 
c/menro de um provedor de acesso • Internet para e:xpandlr em. 
lhon,r II ínfn,e:strutura exi11tente de conexlo ã fntemct no munlclplo 
de Vitorino Freire/MA. " conforme especificações descutas no Termo de 
Referl!ncia que acompanh.1 o Edital. 
O Edital pode ser consultado na Con-issão Permanente! de! Ucitaç-Ao
CPL. cm dias llte!$ de 21 a6• feira nos herários das 08 00 és 12.00h. O 

Edital poderó ser ot>tido9rnluit1:1monte no &1te· http:llvitonnofrelre.ma.gov. 
brlservlCOl1ran$parenoat. na aba ·acesso à lntormaçao·r atos e pubica
ções· ou no portal de comp,as do Municlpio. www.11ci1acaovi1orinorre1r1,1 
com bf Informações peb ,t-1m1il licilRC1t0vito,inolreim@gmaJI com 

Vitorino Freue (MA). 08 de maio de 2024. 
VAfJOERLEY VIEIRA SOARES 

Agente de Contra1..ição/Pregoeiro 

MAIO DE 2 0 24 

Kátia Persovisan 
k.atl.!psv@ho1maflcom • contato@kat1apersov1~n.com.br 
Cuna o facebook: htt~://www.factibook com/persov1san 

B!og: ht1p://blog.Jomalpequeno.com.br/ oersov1san/ 

CONTEXTO 
Posse 

.. ~o presidente do Tribunal de 
Justiça da Maranhão (TJMA), desem
bargador Froz Sobrinho, deu pos
se no tarde do terço-feiro 17/5), no 

Conferência (1) 
Defensoria Público do Estado do 

Maranhão (DPE/MA) vai reolizor no 
dia 17 de maio (sexto-feiro), dos 8h 
às 19h, o Conferência Estadual da 
Defensoria que, este ano, traz como 
temo "Direito à Diversidade : concre
tizando a igualdade nas diferenças". 
O evento vai ocorrer no auditório do 
DPE, no Renascença, em São Luís, 
e é aberto ao público em geral. As 
inscrições são gratuitos e já podi;im 
ser feitos pelo link do Escola Supe
rior do Defensoria Público do WLaro
nhõo, no endereço: esdpe.mo.def.br. 

Conferência (l i) 
A conferência, que ocorrerá de for

mo presencia l, "alusivo ao Dia Nocio-

Gabinete da Presidência, à promo
tora de Justiço Maria do Graça Pe
res Soares Amorim, no cargo de de
sembargodoro do Tribunal de Justiço 
do Moronhõo. A promotorc de Justi
ço integrava o listo triplice paro preen-

nal do Defensoria Público, comemora
do no dia 19 de maio, ern todo o pais. 
Este ano, vários temo$ relevantes se
rão debatidos por convidados do Ma
ranhão e de fora do Estado. Dentre os 
temos discutidos, estão: os dgsofios do 
sistema penal o partir do ADPF 34 7; 
roço e gênero no ~stemo de Justiço; 
população LGBTQIAP+ e cidadania; 
mulh eres e justiço penal; como garan
tir direitos o povos originórios e comu
nidades tradicionais; possoo com defi
ciência e políticos pvblicas de inclusão; 
entre outros momento$ importantes. 

Empreendedorismo (1) 
Nos últimos anos, o empreendedo

rismo feminino tem crescido no mer
cado bra:;ileiros. De acordo com o 
SEBRAE, ce,co de 10, 1 milhões de ne-

JORNAL PEQUENO 

chimento da voga do Quinto Constilu• 
cional destinado ao M inistério Público 
estadual poro o cargo de desembor
godor(o), sendo nomeada pelo go• 
vernodor d o Estado, Carlos Brondoo. 

g6cios no pois sóo comondodos por 
mullieres. Destas, pouco mais do me
tade (52%) são mães. Equilibrando os 
demandas da maternidade com a bus
ca pelo sucesso p rofissional, elos apli
cam seu conhecimento dentro e foro 
de coso poro crior empresos lucrotivas. 

Empreendedorismo (li) 
Existem diversos semelhanças enta e 

uma mãe e uma gesloro • o habil idade 
de tomado de decisões eslrotégicos, o 
gerenciamento de responsobilidades 
e prior idades, o re-siliência dtante dos 
desafios e a liderança para inspirar e 
motiva r tonto em coso quanto no tra 
bolho. Isso tudo sem falar no amor 
e dedicação, fundamentai~ tonto no 
maternidade quanto no5 negócios. 

Hospital do Servidor Estadual 
lança campanha Maio Laranja 
Nesta quinta-feira (9), ãs !Oh, o 
Hospital do Seividor Estadual 
(HSE-HSLZ) dará início 
à campanha Maio l .aranja 
com uma série de evemos 
focados na consciemiz.aç3o 
e no combate à violência 
sc-xual, além da orientaç.io 
de protocolos para o s1aff do 
hospital no atendimento ás 
vitimas de violências. essa 
é unw i11itiativc1 d(! Oiretorid 
Médica do HSE-HSLZ, sob 
o comando d.:i Ora. Sílvia 
Mochel e do direlor-geral do 
HSE-HSLZ., Plínio Valério 
Tt11.1..olo. 
O evemo com caráter educativo 
e de alinhamemo interno 
será no i!Uditôrio do hospital; 
e terá como convidados 
especiais Davi Veras, defensor 
público do MaranMo e titular 
do Núcleo de Defesa da 
Criança e do Adol~ enle; e 
a J' subdeíensora-aeral do 
M,mmh5o, Cristitmc Marques 
Mendes, titular do Nliclro de 
1.Jefesa da Mulher e População 
t.r.RTQIA+. 
:\ campanha Maio Laranja, 
dedicada à conscientiz.aç:io 
e combate às vioHincias 
sexuais, especialmente contra 
crianças e adolescentt:'S, foi 
inspirada pela trágica história 
de Araceli Cabrera Sánchez 
Crespo, menina de oilo 
anos St.>quesuada, drogada 
c- brutalmc-mc- assassinada 
em 18 de maio de l 973. em 
Vitôria, 1-:.spirilO Santo. U 
crime. que chocou o país pela 

O defensor público Davi Veras e a 1• $Uhdefensora-~ral do Estado, 
Crlstiane Marques Mendes, s.10 os palestrantes convidados par.1 o 
lançamento da Campanha Maio Lar.wja 

brutalidade e pela impunidade 
dos envolvidos, hoje mobiliza 
esforços cm divc= frc111cs 
p.:1ra a prevcnç~ desse tipo de 
violência. E lendo a da1a de 
18 de maio sendo oficializada 
legalmeme desde o ano de 
2000 como o Dia Nacional 
de Combate ao Abuso e 
Exploração Sexual e Comercial 
de Crianças e Adolescemcs. 
No Maranhão, os números 
são alarmantes e rcíorçam 
a necessidade de iniciativa.,;, 
corno o Maio Lar,1nja no 

HSE-IISLZ. Estalísticas 
recentes indicam um aumemo 
preocupante nos casos de 
violência sexual, especialmcntr
comra menores de idade. 
Segundo dados do SistemJ 
de Informação de Agravos 
de Nolificaçào (Sinan), sô no 
último ano. foram registrados 
C('lllro.1s de casos de violências 
sexuais no estado, muilos 
dos quais envolvem vítimas 
menores de 18 anos. 
Ourame o evemo, ser.ID 
ahmdados os protocolos de 

atendimemo .'is vitim~ de 
violências, com ênfase csprcial 
na abordJgcm a crianças e 
adolescentes. As pale::.1ras 
visam n.io aJ)l'flas a ci1p.lCi1Jr 
os profissionais de saúde para 
lidar com essas situaçt>e,;, 
delicad..1s, mas tambr-m a 
reforçar a rede de proteç~o a 
esses jovens, demro e fora do 
ambicn1c hospital,1r. 
Além disso, o defensor público 
Davi Veras vai falar sobre 
··Violência comra CriJnÇJS ~ 
Adolcscenres": enquanro a 14 

subdefensora-geral Cns1iane 
Marques Mendes abordar.l o 
Iema "Orientações Juridicas 
para atendimentos de casos de 
violências contra crianças e 
mulheres'', proporcionilndo aos 
participames conhecimentos 
fundameniais sobre ()(. 
direnos da,;; vi111na,;; r. .1,; 
responsabilidades lcgJis dos 
prufissionai~ envolvidos 11e')St'S 

casos. 
"A Cilmpanha Maio l.-,1rJnja 1~ 

um chamado à aç.lo para 1odos 
os setores da sociedade. e o 
Hospiral do Servidor 1-i;:1.1d11a1 

(HSE-I ISLZ) está na linha de 
frente dPssa !tua, huo;c-,mclu 
n.io ~ 1rmar .1, vium.1, m,1, 
1,1mhrm prrvrnlr CjlK' 1,11, 

crim('"(. il(nnIE'(am, r,arantlndn 
um furnro mais seguro para ª" 
jlróximas gerações··. declarou 
o diretor-geral do liSt-HSLl. 
Plinio Tuzzolo. 




